
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  3 del  04.01.2013 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 281 del   21.01.2013 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Pista agro-silvo-pastorale Alpe Basso, prima tratta – Approvazione variante 
  

L’anno duemilatredici  addì  quattro del mese di  gennaio alle ore  17.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
   Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 28.11.2006, modificata con 
successiva deliberazione consiliare n. 33 del 28.12.2007,  è stato espresso per quanto di competenza 
parere preventivo favorevole alla realizzazione di una pista agro silvo pastorale Valle del Basso  
con inizio sul territorio del Comune di Malesco dalla Località Patqueso sino alla località Alpe 
Crotte e prosecuzione sul territorio del Comune di Santa Maria Maggiore sino alla Valle del Basso;   
 
   Che l’opera viene  realizzata ed interamente finanziata, quale opera compensativa ambientale,  
dalla  Argo srl, titolare di autorizzazione unica rilasciata in data 16.06.2010 n.225 dalla Provincia 
del VCO ai sensi del D.Lgs. 387/2003, per la realizzazione dell’intervento di Riqualificazione e 
potenziamento centrale idroelettrica esistente sul torrente Loana nell’area in parte servita dalla pista 
stessa;     
 
   Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 24.02.2011 è stato espresso ai sensi e per 
gli effetti dell’art.3.5.5 delle NTA del vigente PRGC parere favorevole alla realizzazione della pista 
agro silvo pastorale Alpe Basso prima tratta sulla base del tracciato indicato negli elaborati 
progettuali a firma dell’Ing. Sandra Garavaglia in data febbraio 2011 e, contestualmente, 
autorizzato il mutamento della destinazione d’uso delle porzioni di terreni di proprietà del Comune 
di Malesco censiti al NCT al fg. 37 mapp. 2 e 7 ed al fg.47 mapp.1, 6 e 7 per complessivi mq. 4040 
soggetti a vincolo di uso civico interessate dalla realizzazione della pista; 
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 10.06.2011 divenuta esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato, per quanto di competenza, il progetto definitivo dei lavori di Realizzazione 
della pista agro silvo pastorale Alpe Basso prima tratta predisposto dalla Argo srl a firma dell’Ing. 
Roberto Garavaglia dello studio tecnico Hydro Geo di Santa Maria Maggiore datato novembre 
2010,   costituito dai seguenti elaborati: Relazione tecnica illustrativa, Calcoli idraulici e ideologici, 
Relazione paesaggistica, Quadro economico, Stralcio CTR e corografia, Tavv.1 – 2 – 3 – 4, 
Relazione geologica, Relazione forestale per un importo totale di  € 254.827,82 interamente 
sostenuto dalla srl Argo di Domodossola; 
 
   Vista la perizia di variante in corso d’opera, datata novembre 2012, dell’intervento presentata 
dalla srl Argo a firma dell’Ing. Roberto Garavaglia relativa alle seguenti modifiche: 

- realizzazione di una bretella di lunghezza pari a mt.126 richiesta da questa Amministrazione 
per garantire l’accesso al bosco comunale a valle della pista; 

- miglioramento accesso alla pista e posizione tratto iniziale con leggero spostamento a valle  
- aggiornamento documentazione progettuale richiesta dal Settore VI della Provincia del VCO 

in particolare per quanto concerne le planimetrie relative allo stato di fatto ed allo stato a 
fine lavori e le sezioni dello stato a fine lavori nelle zone in prossimità dell’attraversamento 
del torrente Loana con indicazione degli accorgimenti per garantire la stabilità dei versanti; 

 
   Evidenziato che l’intervento in variante è conforme al vigente PRGC e che sono in corso di 
acquisizione le autorizzazioni di carattere ambientale, geologico ed idraulico; 
 
   Ritenuto  di approvare per quanto di competenza il progetto di variante della pista   agro silvo 
pastorale Alpe Basso prima tratta; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e smi; 
 



   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
  

DELIBERA 
 
 
   1. . Di approvare per quanto di competenza il progetto di variante dei lavori di Realizzazione della 
pista agro silvo pastorale Alpe Basso prima tratta predisposto dalla Argo srl a firma dell’Ing. 
Roberto Garavaglia dello studio tecnico Hydro Geo di Santa Maria Maggiore datato novembre 2012 
costituito dai seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica illustrativa 
• Relazione paesaggistica 
• Tav.1 – Planimetrie e sezioni progetto approvato 
• Tav.2 – Planimetrie e sezioni variante 

2. Di dare atto che il costo dell’opera è interamente sostenuto dalla srl Argo di Domodossola in 
relazione alle convenzioni in essere con il Comune di Malesco ed il Comune di Santa Maria 
Maggiore e quale opera compensativa connessa all’ intervento di Riqualificazione e potenziamento 
centrale idroelettrica esistente sul torrente Loana nell’area in parte servita dalla pista stessa;  
3. Di stabilire che per l’esecuzione dell’opera il concessionario Argo srl è tenuto ad osservare ed 
applicare la vigente normativa in materia di lavori pubblici; 
4. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 04.01.2013 

Il responsabile del servizio tecnico 
  F.to     Dr.Antonella Salina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  21.01.2013,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 21.01.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 21.01.2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 21.01.2013 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


